Городской округ Ханты-Мансийск
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.11.2024 №641

Об основных направлениях
бюджетной и налоговой политики
города Ханты-Мансийска
на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, решением Думы города Ханты-Мансийска
от 30.06.2017 №141-У1РД «О Положении об отдельных вопросах
организации и осуществления бюджетного процесса в городе
Ханты-Мансийске», постановлением Администрации города
Ханты-Мансийска от 16.08.2018 №818 «О порядке составления
проекта бюджета города Ханты-Мансийска на очередной финансовый
год и плановый период», руководствуясь статьей 71 Устава города
Ханты-Мансийска:

1. Одобрить основные направления бюджетной и налоговой
политики города Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый период
2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению.

2.Главным распорядителям бюджетных средств при подготовке
проекта бюджета города Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый
период 2026 и 2027 годов руководствоваться основными направлениями
бюджетной и налоговой политики города Ханты-Мансийска на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Главы города Ханты-Мансийска Дунаевскую Н.А.

Исполняющий полномочия
Главы города
Ханты-Мансийска и город' Н.А.ДунаевскаяХантьгМансийс!

2

Приложение
к постановлению Администрации

города Ханты-Мансийска
от 14.11.2024 №641

Основные направления
бюджетной и налоговой политики города Ханты-Мансийска

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов

Основные направления бюджетной и налоговой политики города
Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов
(далее -  основные направления бюджетной и налоговой политики города)
подготовлены в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, статьей 3 Положения об отдельных вопросах
организации и осуществления бюджетного процесса в городе
Ханты-Мансийске, утвержденного решением Думы города
Ханты-Мансийска от 30.06.2017 №141-VI РД.

При подготовке основных направлений бюджетной и налоговой
политики города учтены Послание Президента Российской Федерации
Федеральному Собранию Российской Федерации от 29.02.2024
(далее -  Послание Президента Российской Федерации), положения Указа
Президента Российской Федерации от 07.05.2024 №309
«О национальных целях развития Российской Федерации на период
до 2030 года и на перспективу до 2036 года» (далее -  Указ №309),
Стратегии социально-экономического развития города Ханты-Мансийска
до 2036 года с целевыми ориентирами до 2050 года, Основных
направлений налоговой, бюджетной и долговой политики
Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов.

Основные направления бюджетной и налоговой политики города
разработаны с использованием данных базового варианта сценарных
условий прогноза социально-экономического развития города на 2025 год
и на плановый период 2026 и 2027 годов и определяют приоритеты
и условия, принимаемые для формирования проекта бюджета города
Ханты-Мансийска на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов.

1 .Основные направления бюджетной политики

Бюджетная политика в области доходов в условиях адаптации
экономики к изменившимся внешним условиям будет ориентирована
на укрепление доходного потенциала города Ханты-Мансийска с учетом:

повышения качества прогнозирования доходов бюджета города
для формирования проекта бюджета города Ханты-Мансийска;

3

проведения мероприятий, в том числе взаимодействие с налоговыми
органами, направленных на обеспечение в полном объеме прогнозируемых
поступлений налоговых и неналоговых доходов и снижению
задолженности по платежам в бюджет города Ханты-Мансийска;

принятия мер, направленных на повышение эффективности
использования и управления муниципальной собственностью, в том числе
муниципального имущества города Ханты-Мансийска, сданного в аренду,
а также переданного в оперативное управление, безвозмездное
пользование и хозяйственное ведение муниципальными учреждениями
и предприятиями города Ханты-Мансийска;

реализации Плана мероприятий по росту доходов, оптимизации
расходов бюджета и сокращению муниципального долга города
Ханты-Мансийска;

расширения иной приносящей доход деятельности муниципальных
бюджетных и автономных учреждений города Ханты-Мансийска;

взаимодействия с исполнительными органами Ханты-Мансийского
автономного округа -  Югры в целях привлечения в бюджет города
Ханты-Мансийска дополнительных межбюджетных трансфертов
в максимально возможном объеме для софинансирования расходных
обязательств города Ханты-Мансийска, в том числе своевременное
направление обращений, заявок и предложений для участия
в государственных программах, региональных и федеральных проектах;

продолжения работы по поддержке предпринимательской
инвестиционной активности;

расширения мер финансовой, имущественной и консультационной
поддержки, предоставляемой субъектам малого и среднего
предпринимательства и самозанятым гражданам;

привлечения негосударственного сектора к решению задач местного
значения;

участия города Ханты-Мансийска в грантовых конкурсах
регионального и федерального уровня в целях получения дополнительных
средств на решение вопросов местного значения.

В качестве базовых для формирования расходов бюджета города
Ханты-Мансийска на 2025-2027 годы приняты расходы, утвержденные
решением Думы города Ханты-Мансийска от 22.12.2023 №215-VII РД
«О бюджете города Ханты-Мансийска на 2024 год и на плановый период
2025 и 2026 годов», без учета межбюджетных трансфертов, объемов
софинансирования средствами городского бюджета мероприятий
муниципальных программ, на реализацию которых предоставляются
межбюджетные трансферты бюджетов бюджетной системы Российской
Федерации; единовременных расходных обязательств и обязательств,
срок действия которых ограничен текущим годом. Расходы бюджета
города Ханты-Мансийска на 2027 год рассчитаны на уровне объемов
расходов на 2026 год.

4

Основным приоритетом бюджетной политики в области расходов
остается обеспечение достижения установленных целевых показателей
муниципальных программ, направленных на достижение национальных
целей развития, обозначенных Указом №309 и Посланием Президента
Российской Федерации.

В сфере образования в рамках регионального проекта «Укрепление
материально-технической базы образовательных организаций,
организаций для отдыха и оздоровления детей» продолжится создание
по концессионному соглашению объекта «Средняя школа
на 1500 учащихся в районе СУ-967 города Ханты-Мансийска».
Продолжится оплата концессионных платежей по созданному
и введенному объекту «Средняя школа на 1056 учащихся в микрорайоне
Учхоз города Ханты-Мансийска», в котором размещено муниципальное
бюджетное общеобразовательное учреждение «Средняя
общеобразовательная школа №9». Предусмотрена реализация нового
мероприятия, направленного на софинансирование расходного
обязательства муниципального образования по благоустройству
прилегающих территорий муниципальных общеобразовательных
организаций, включая обустройство и(или) ремонт, оснащение
плоскостных спортивных сооружений, развивающих площадок.

В сфере физической культуры и спорта в рамках реализации
регионального проекта «Бизнес-спринт (Я выбираю спорт)»
предусмотрено создание объекта «Спортивный комплекс с ледовой
ареной» по улице Самаровской. Продолжится создание условий
по вовлечению различных категорий населения в систематические занятия
физической культурой и спортом, обеспечению условий для развития
массового спорта и физической культуры, детско-юношеского спорта,
в том числе участия спортсменов в физкультурно-спортивных
мероприятиях и соревнованиях различного уровня.

В сфере жилищно-коммунального хозяйства продолжится:
расселение граждан из аварийного жилья в рамках адресной

программы Ханты-Мансийского автономного округа -  Югры с периодом
реализации до 2030 года, предусматривающей переселение граждан
из аварийного жилищного фонда, признанного таковым
с 01.01.2017 до 01.01.2022;

в целях снижения аварийности коммунальной инфраструктуры
продолжится ежегодная замена (не менее 5% в год) ветхих инженерных
сетей, реализация региональной программы модернизации систем
коммунальной инфраструктуры, в рамках регионального проекта
«Создание (реконструкция) коммунальных объектов» планируется
реализация инвестиционного проекта «Автоматизированная отдельно
стоящая блок-модульная газовая котельная полной заводской готовности
№29 в городе Ханты-Мансийске, мощностью 12 МВт» по ул.Ленина;

5

продолжится реализация мероприятий по формированию
комфортной городской среды и благоустройству общественных
пространств: в рамках регионального проекта «Формирование комфортной
городской среды» на территории микрорайона «Береговая зона»
планируется благоустройство Набережной реки Иртыш.

В сфере дорожного хозяйства планируется направить объем средств
на строительство, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог
города в целях улучшения их технического состояния и обеспечения
безопасности дорожного движения.

В целях привлечения к деятельности на территории города
хозяйствующих субъектов будет продолжено осуществление поддержки
и стимулирования предпринимательской активности, что способствует
созданию новых рабочих мест и трудоустройству граждан.

Продолжится оказание государственной поддержки отдельным
категориям граждан на улучшение жилищных условий, в том числе
установленных Федеральным законом от 12.01.1995 №5-ФЗ «О ветеранах»,
в соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 07.05.2008 №714 «Об обеспечении жильем ветеранов Великой
Отечественной войны 1941-1945 годов» и Федеральным законом
от 24.11.1995 №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской
Федерации», предоставление дополнительных мер социальной поддержки
и социальной помощи отдельным категориям граждан, в том числе
неработающим пенсионерам, ветеранам Великой Отечественной войны,
в связи с присвоением звания «Почетный житель города
Ханты-Мансийска», семьям граждан, призванных из города
Ханты-Мансийска на военную службу.

В целях реализации общественно значимых мероприятий
на территории города Ханты-Мансийска запланировано предоставление
субсидий и фантов в форме субсидий социально ориентированным
некоммерческим организациям на финансовое обеспечение их уставной
деятельности, направленной на повышение активности инвалидов,
граждан старшего поколения, вовлечение их в общественно значимые
мероприятия, организацию досуговой деятельности, военно-
патриотическое воспитание молодежи.

Учитывая актуальность вопроса удовлетворения потребности
молодых семьей в улучшении жилищных условий, сохранится поддержка
молодых семей (семей с детьми) в виде оказания финансовой помощи
на приобретение или строительство жилья с привлечением средств
вышестоящих бюджетов.

Основными задачами бюджетной политики в области расходов
по-прежнему являются:

осуществление расходов на исполнение действующих расходных
обязательств города исходя из возможностей доходов городского бюджета

6

и источников финансирования дефицита бюджета города
Ханты-Мансийска;

принятие новых расходных обязательств с учетом их эффективности,
соответствия приоритетным направлениям социально-экономического
развития города Ханты-Мансийска и при условии наличия ресурсов
для их гарантированного исполнения;

обеспечение уровня оплаты труда работников социальной сферы
в соответствии с указами Президента Российской Федерации;

исполнение социально значимых обязательств, сохранение объема
мер социальной поддержки отдельных категорий граждан;

осуществление бюджетных инвестиций исходя из необходимости
завершения начатых строительством объектов муниципальной
собственности, а также создания объектов в рамках концессионных
соглашений;

создание условий для реализации проектов инициативного
бюджетирования на конкурсной основе с последующим участием
в конкурсах инициативных проектов;

выполнение долговых обязательств в установленные сроки в полном
объеме;

совершенствование подходов к формированию муниципальных
программ, проведению мониторинга по достижению установленных
целевых показателей, в первую очередь связанных с достижением
национальных целей развития;

совершенствование механизмов информационного взаимодействия
в рамках планирования и исполнения бюджета на основе государственной
информационной системы «Региональный электронный бюджет»;

эффективное использование бюджетных средств путем
осуществления муниципальных закупок в государственной
информационной системе «Госзаказ» и на платформе Единой
информационной системы в сфере закупок с учетом требований
Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных
и муниципальных нужд»;

перераспределение внутренних резервов, в том числе по результатам
осуществления конкурентных закупочных процедур на приоритетные
направления деятельности;

повышение информационной открытости бюджетного процесса
города, в том числе в социальных сетях и за счет размещения информации
на Официальном информационном портале органов местного
самоуправления города Ханты-Мансийска в сети Интернет, привлечения
граждан к участию в бюджетном процессе, участия депутатов Думы
города Ханты-Мансийска в решении вопросов по формированию проекта
бюджета города Ханты-Мансийска, рассмотрение проекта бюджета города

7

на общественных советах, созданных при органах местного
самоуправления Администрации города Ханты-Мансийска.

2,Основные направления налоговой политики

Налоговая политика города Ханты-Мансийска, как и в предыдущие
годы, ориентирована на сохранение стабильных налоговых условий,
повышение эффективности применения стимулирующих налоговых мер
в среднесрочной перспективе.

Основными целями реализации налоговой политики является,
с одной стороны, сохранение условий для поддержания устойчивого
роста экономики муниципального образования, предпринимательской
и инвестиционной активности, с другой стороны, сохранение бюджетной
устойчивости, получение необходимого объема бюджетных доходов
и обеспечение сбалансированности бюджета, которые будут достигаться
путем реализации следующих задач:

обеспечение условий для деятельности инвесторов, осуществляющих
реализацию проектов, обеспечивающих рост налогового потенциала,
путем выбора наиболее эффективных мер поддержки;

систематизация мер поддержки субъектам малого и среднего
бизнеса;

обеспечение полноты формирования налоговой базы для увеличения
поступления в бюджет города имущественных налогов;

продолжение работы по эффективному межведомственному
взаимодействию, целями которого являются повышение уровня
собираемости налогов, снижение недоимки, достижение высокой степени
достоверности информации об объектах налогообложения;

соблюдение единых подходов к оценке эффективности налоговых
расходов и распределение планируемых к установлению (пролонгации)
налоговых льгот и преференций (налоговых расходов)
по соответствующим муниципальным программам;

организация информационной кампании, направленной
на побуждение налогоплательщиков к исполнению налоговых
обязательств.

В целях формирования оптимальной налоговой нагрузки, повышения
социальной защищенности населения города Ханты-Мансийска,
обеспечения достижения национальных целей развития Российской
Федерации с учетом результатов оценки эффективности налоговых
расходов города Ханты-Мансийска за 2023 год, планируется продление
действия налоговых льгот:

в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100%
в отношении земельных участков, принадлежащих на праве
собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве
пожизненного наследуемого владения, и не используемых

ими в предпринимательской деятельности:
ветеранов Великой Отечественной войны;
лиц, в составе семьи которых имеется ребенок-инвалид в возрасте

до 18 лет;
инвалидов I и II групп инвалидности, также неработающих

инвалидов III группы;
инвалидов с детства;
реабилитированных лиц и граждан, признанных пострадавшими

от политических репрессий;
в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 50%

неработающих пенсионеров, получающих трудовую пенсию по старости
или трудовую пенсию по случаю потери кормильца, в отношении
земельных участков, принадлежащих им на праве собственности, праве
постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного
наследуемого владения, не используемых ими в предпринимательской
деятельности:

находящихся в составе дачных, садоводческих и огороднических
объединений;

предназначенных для размещения гаражей;
в виде освобождения от уплаты земельного налога в размере 100%

социально ориентированных некоммерческих организаций, состоящих
в Реестре социально ориентированных некоммерческих организаций
в соответствии с постановлением Администрации города
Ханты-Мансийска от 15.03.2017 №180 «О Реестре социально
ориентированных некоммерческих организаций», в отношении земельных
участков, используемых ими для осуществления видов деятельности,
предусмотренных пунктом 1 статьи 31.1 Федерального закона
от 12.01.1996 №7-ФЗ «О некоммерческих организациях»;

в виде освобождения от уплаты налога на имущества физических
лиц, лиц, в составе семей которых имеется ребенок-инвалид в возрасте
до 18 лет.

/  Управление